
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ   

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ» 

___________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 
 

07.04.2025 г. № 108/о 

 
Об установлении размера оплаты  

на оказание платных образовательных услуг 

по программам высшего образования  

за год обучения в 2025/26 уч. году 
 

В соответствии с п. 3 ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ 

от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» и приказом Минобрнауки России от 12.02.2019 № 6н «Об 

утверждении порядка определения платы для физических и юридических лиц за 

услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных 

государственных бюджетных учреждений…» и решением Ученого совета СКГА 

(протокол от 26.03.2025 г. № 07) 

 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Установить фиксированную оплату за год обучения для лиц, 

поступающих и восстанавливающихся на места с полным возмещением затрат на 

обучение в 2025/26 учебном году по программам высшего образования на весь 

период обучения в соответствии с расчетами затрат по стоимостным группам 

специальностей и направлений подготовки (Приложение 1). 

 

Приложение: на 5 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

  

Ректор 

 

 

Р.М. Кочкаров 



 

Приложение 1 

Очная форма обучения 

Наименование 

направления 

подготовки/специальности 

Образовательная 

программа/направле

нность (профиль) 

Код 

Стоимость 

обучения на 

в/бюджетной 

основе  

на 2025/26 уч. 

год для 

граждан РФ, 

(тыс. руб.) 

Стоимость обучения 

на в/бюджетной 

основе на 2025/26 уч. 

год для иностранных 

граждан, (тыс. руб.) 

ближнее 

зарубежье 

дальнее 

зарубежье 

Программы бакалавриата 

1.  Прикладная 

математика и 

информатика 

Прикладная 

математика и 

информатика 

01.03.02 112,0 120,0 - 

2.  Прикладная 

математика и 

информатика 

Математические и 

информационные 

системы и 

технологии в 

астрономии 

01.03.02 112,0 120,0 

 

- 

3.  Прикладная 

математика  

Прикладная 

математика 

01.03.04 112,0 120,0 - 

4.  Строительство Промышленное и 

гражданское 

строительство 

08.03.01 130 130 - 

5.  Прикладная 

информатика 

Прикладная 

информатика в 

экономике 

09.03.03 130 130 - 

6.  Прикладная 

информатика 

Прикладная 

информатика в 

юриспруденции 

09.03.03 130 130 - 

7.  Программная 

инженерия 

Программная 

инженерия 

09.03.04 130 130 - 

8.  Электроэнергетика и 

электротехника 

Электроснабжение 13.03.02 130 130 - 

9.  Электроэнергетика и 

электротехника 

Электротехнические 

комплексы 

мехатронных и 

робототехнических 

систем 

13.03.02 130 130 - 

10.  Электроэнергетика и 

электротехника 

Электроснабжение 

промышленных 

предприятий, 

городов и сельского 

хозяйства 

13.03.02 130 130 - 

11.  Технологические 

машины и 

оборудование 

Машины и аппараты 

пищевых 

производств 

15.03.02 130 130 - 

12.  Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

23.03.03 130 130 - 

13.  Лесное дело Лесное дело 35.03.01 130 130 - 

14.  Агрономия Плодоовощеводство 35.03.04 130 130 - 

15.  Агроинженерия Технический сервис 

в 

35.03.06 130 130 - 



Наименование 

направления 

подготовки/специальности 

Образовательная 

программа/направле

нность (профиль) 

Код 

Стоимость 

обучения на 

в/бюджетной 

основе  

на 2025/26 уч. 

год для 

граждан РФ, 

(тыс. руб.) 

Стоимость обучения 

на в/бюджетной 

основе на 2025/26 уч. 

год для иностранных 

граждан, (тыс. руб.) 

ближнее 

зарубежье 

дальнее 

зарубежье 

агропромышленном 

комплексе 

16.  Технология 

производства и 

переработки 

сельскохозяйственно

й продукции 

Технология 

производства  

и переработки 

сельскохозяйственно

й продукции 

35.03.07 130 130 - 

17.  Экономика Финансы и учет 38.03.01 112,0 120,0 - 

18.  Менеджмент Управление 

бизнесом 

38.03.02 112,0 120,0 - 

19.  Лингвистика Перевод  

и переводоведение 

45.03.02 112,0 120,0 - 

20.  Юриспруденция Юриспруденция 40.03.01 112,0 120,0 - 

21.  Дизайн Дизайн костюма 54.03.01 222,0 260,0 - 

22.  Дизайн Дизайн среды 54.03.01 222,0 260,0 - 

Программы специалитета 

1.  Лечебное дело Лечебное 

дело/Лечебное дело 

(с включенным 

иностранным 

языком) 

31.05.01 180,0/300,0 200,0/300,

0 

300,0 

2.  Педиатрия Педиатрия 31.05.02 160,0 200,0 300,0 

3.  Стоматология Стоматология 31.05.03 180,0 200,0 300,0 

4.  Ветеринария Ветеринария 36.05.01 130,0 130,0 - 

Программы магистратуры 

1.  Строительство Промышленное и 

гражданское 

строительство 

08.04.01 140,0 150,0 - 

2.  Прикладная 

информатика 

Прикладная 

информатика в 

экономике и 

управлении 

09.04.03 140,0 150,0 - 

3.  Экономика Учет и бизнес-

аналитика в 

цифровой экономике 

и управлении 

38.04.01 120,0 140,0 - 

4.  Экономика Экономика и 

финансы 

38.04.01 120,0 140,0 - 

5.  Юриспруденция Гражданско-

правовые 

отношения: теория и 

практика 

40.04.01 120,0 140,0 - 

6.  Юриспруденция Актуальные вопросы 

правоприменения 

уголовного 

законодательства 

40.04.01 120,0 140,0 - 

  



Очно-заочная форма обучения 

Наименование специальности 

Образовательная 

программа/направленность 

(профиль) 

Код 

Стоимость 

обучения на 

в/бюджетной 

основе  

на 2025/26 

уч. год для 

граждан РФ 

 и 

иностранных 

граждан 

 из ближнего 

зарубежья, 

(тыс. руб.) 

Программы бакалавриата 

1.  Строительство Промышленное и 

гражданское строительство 

08.03.01 80,0 

2.  Технологические машины 

и оборудование 

Машины и аппараты 

пищевых производств 

15.03.02 80,0 

3.  Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

Автомобили и 

автомобильное хозяйство 

23.03.03 80,0 

4.  Экономика Финансы и учет 38.03.01 80,0 

5.  Менеджмент Управление бизнесом 38.03.02 80,0 

6.  Лингвистика Перевод и переводоведение 45.03.02 80,0 

7.  Дизайн Дизайн костюма 54.03.01 80,0 – РФ 

100,0 – БЗ 

8.  Дизайн Дизайн среды 54.03.01 80,0 – РФ 

100,0 – БЗ 

Программы специалитета 

1.  Ветеринария Ветеринария 36.05.01 80,0 

Программы магистратуры 

1.  Строительство Промышленное и 

гражданское строительство 

08.04.01 80,0 

2.  Экономика Учет и бизнес-аналитика в 

цифровой экономике и 

управлении 

38.04.01 80,0 

3.  Экономика Экономика и финансы 38.04.01 80,0 

4.  Юриспруденция Гражданско-правовые 

отношения: теория и 

практика 

40.04.01 80,0 

5.  Юриспруденция Актуальные вопросы 

правоприменения 

уголовного 

законодательства 

40.04.01 80,0 

 

 

 



Заочная форма обучения 

Наименование 

специальности 

Образовательная 

программа/направле

нность (профиль) 

Код 

Стоимость 

обучения на 

в/бюджетно

й основе  

на 2025/26 

уч. год для 

граждан РФ, 

(тыс. руб.) 

Стоимость 

обучения 

 на 

в/бюджетной 

основе 

 на 2025/26 

 уч. год 

для 

иностранных 

граждан 

из ближнего 

зарубежья, 

 (тыс. руб.) 

Программы бакалавриата 

1.  Прикладная 

информатика 

Прикладная 

информатика в 

экономике 

09.03.03 60,0 70,0 

2.  Прикладная 

информатика 

Прикладная 

информатика в 

юриспруденции 

09.03.03 60,0 70,0 

3.  Электроэнергетика и 

электротехника 

Электроснабжение 13.03.02 60,0 70,0 

4.  Технологические 

машины и 

оборудование 

Машины и аппараты 

пищевых 

производств 

15.03.02 60,0 70,0 

5.  Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

23.03.03 60,0 70,0 

6.  Лесное дело Лесное дело 35.03.01 60,0 70,0 

7.  Агрономия Плодоовощеводство 35.03.04 60,0 70,0 

8.  Агроинженерия Технический сервис 

в 

агропромышленном 

комплексе 

35.03.06 60,0 70,0 

9.  Технология 

производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

Технология 

производства и 

переработки 

сельскохозяйственн

ой продукции 

35.03.07 60,0 70,0 

10.  Лингвистика Перевод и 

переводоведение 

45.03.02 60,0 70,0 

11.  Юриспруденция Юриспруденция 40.03.01 60,0 70,0 

Программы специалитета 

1.  Ветеринария Ветеринария 36.05.01 60,0 70,0 

2.  Правоохранительная 

деятельность 

Оперативно-

розыскная 

деятельность 

40.05.02 70,0 80,0 

Программы магистратуры 

1.  Прикладная 

информатика 

Прикладная 

информатика в 

экономке и 

управлении 

09.04.03 60,0 70,0 



Наименование 

специальности 

Образовательная 

программа/направле

нность (профиль) 

Код 

Стоимость 

обучения на 

в/бюджетно

й основе  

на 2025/26 

уч. год для 

граждан РФ, 

(тыс. руб.) 

Стоимость 

обучения 

 на 

в/бюджетной 

основе 

 на 2025/26 

 уч. год 

для 

иностранных 

граждан 

из ближнего 

зарубежья, 

 (тыс. руб.) 

2.  Строительство Промышленное и 

гражданское 

строительство 

08.04.01 60,0 70,0 

3.  Экономика Учет и бизнес-

аналитика в 

цифровой 

экономике и 

управлении 

38.04.01 60,0 70,0 

4.  Экономика Экономика и 

финансы 

38.04.01 60,0 70,0 

5.  Юриспруденция Гражданско-

правовые 

отношения: теория и 

практика 

40.04.01 60,0 70,0 

6.  Юриспруденция Актуальные 

вопросы 

правоприменения 

уголовного 

законодательства 

40.04.01 60,0 70,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


